ГОБПОУ «Липецкий
политехнический

техникум»

ул. 9 Мая, 20а, Липецк,

Липецкая обл., 398017

LPT-48@MAIL.RU

Представитель ответчика:

<...>

<...>

ИП <...>

<...>

<...>

ИП <...>

<...>

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела № 048/01/16-308/2023

о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению

25 мая 2023 года г. Липецк

Председатель комиссии:

<...> - заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Липецкой области;

Члены комиссии:

<...> – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля на товарных
и финансовых рынках Управления Федеральной антимонопольной службы по
Липецкой области,

<...> – специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля на товарных и
финансовых рынках Управления Федеральной антимонопольной службы по
Липецкой области,

при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства №
048/01/16- 308/2023, в присутствии:

- представителя ГОБПОУ «Липецкий политехнический техникум» - <...>.,
действующего на основании доверенности б/н от 16.05.2023;

- представителей ИП <...> - <...>, <...>, действующих на основании доверенности б/н
от 12.04.2023, участвующих в заседании комиссии дистанционно с использованием
функционала программной системы "TrueConf" на основании ходатайств (вх. N 4065-
ЭП/23 от 19.05.2023),

- представителя заинтересованного лица ИП <...> – <...>, действующей на
основании доверенности №2 от 13.04.2023,

на основании приказа от 06.04.2023 №148/23 о возбуждении дела №048/01/16-
308/2023 и создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в отношении ГОБПОУ «Липецкий
политехнический техникум» (398017, ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ, ЛИПЕЦК ГОРОД, 9-ГО МАЯ
УЛИЦА, 20А, ОГРН: 1024840823413, ИНН: 4823007778) и ИП <...> (<...>, ОГРНИП
321508100191601) по признакам нарушения пункта 4 статьи 16 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

установила:

Комиссией приобщены к материалам дела документы и сведения, представленные
в ответ на определение об отложении рассмотрения дела от 19.04.2023 (исх.
№ТБ/2856/23 от 24.04.2023) ГОБПОУ «ЛПТ» (вх.№3783/23 от 11.05.2023), ИП <...> (вх.№
3874-ЭП/23 от 15.05.2023), Управления образования и науки Липецкой области (вх.
№4069-ЭП/23 от 19.05.2023).

Комиссия Липецкого УФАС приходит к выводу о необходимости

переквалифицировать рассматриваемые действия ГОБПОУ «Липецкий
политехнический техникум» и ИП <...> с пункта 4 статьи 16 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на пункт 3 части 4 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В ходе рассмотрения дела от ИП <...> поступили письменные пояснения с
ходатайством о прекращении рассмотрения дела (вх. №3169-ЭП/23 от 19.04.2023),
письменные пояснения с ходатайствами о прекращении и о приостановлении
производства по делу (вх. №3874-ЭП/23 от 15.05.2023).

Согласно пункту 1 части 1.1 статьи 47 Закона о защите конкуренции комиссия
обязана отложить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае, если в ходе рассмотрения дела в действиях
(бездействии) ответчика по делу обнаружены признаки иного нарушения
антимонопольного законодательства, чем нарушение, по признакам которого было
возбуждено дело.

Таким образом, с учетом переквалификации признаков нарушения в
рассматриваемых действиях ходатайство ИП <...> (вх. №3169-ЭП/23 от 19.04.2023) не
подлежит удовлетворению.

Согласно пункту 1 части 3 статьи 47 Закона о защите конкуренции Комиссия может
приостановить рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае и на срок рассмотрения антимонопольным органом,
судом, органами предварительного следствия другого дела, имеющего значение
для рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства.

В рассматриваемом случае рассмотрение искового заявления в Арбитражном
суде Липецкой области не влияет на ход рассмотрения настоящего дела, кроме
того, приостановление рассмотрения дела является правом, а не обязанностью
Комиссии.

На основании изложенного Комиссия приходит к выводу, что ходатайство ИП <...>
(вх. №3874-ЭП/23 от 15.05.2023) не подлежит удовлетворению.

В соответствии с частями 1.1, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия Липецкого УФАС России,

определила:

1. Отложить рассмотрение дела № № 048/01/16-308/2023.

2. Назначить рассмотрение дела на 23 июня 2023 года на 11 ч. 00 мин. по адресу:
398050 г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1, каб. 517а, тел. (4742) 27-09-95.

3. Переквалифицировать признаки нарушения с пункта 4 статьи 16 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на пункт 3 части 4 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4. Отказать в удовлетворении ходатайств ИП <...> (вх. №3169-ЭП/23 от 19.04.2023, вх.

№3874-ЭП/23 от 15.05.2023).

5. ГОБПОУ «Липецкий политехнический техникум» в срок до 17.06.2023 представить:

- письменные пояснения об увеличении арендной площади помещения, согласно
запросов на дачу разрешения в адрес Управления имущественных и земельных
отношений (исх.№01-16/764 от 13.09.2019 - 91,9 кв.м., №01-16/761 от 01.12.2020 – 97,9
кв.м., №01-16/526 от 20.08.2021 – 162,6 кв.м.);

- письменные пояснения о передаче в аренду помещения с целью организации
горячего питания для студентов, сотрудников техникума и других категорий
граждан (на вывоз) как следует из запросов в адрес Управления имущественных и
земельных отношений (исх.№01-16/764 от 13.09.2019, №01-16/761 от 01.12.2020, №01-
16/526 от 20.08.2021, №01-16/541 от 02.08.2022), а именно, для каких «других
категорий граждан (на вывоз)» использовалось государственное имущество;

- письменные пояснения о дополнительном соглашении №1 от 08.09.2022 к договору
аренды недвижимого имущества №2 от 08.09.2022, а именно: 1) изменения пункта
1.1., 2) основания уменьшения размера арендной платы (без учета НДС) с 64875
рублей 77 копеек на 13805 рублей 05 копеек;

6. ИП <...> в срок до 17.06.2023 представить документы (информацию) в полном
объеме по определению от 07 апреля 2023 года:

- реестр договоров на закупку товаров, работ, услуг, связанных с исполнением
обязательств при заключении государственных контрактов (по рассматриваемым
электронным аукционам), договоров, с указанием наименования контрагента,
предмета и суммы договора, даты заключения, со ссылкой на контракт, с
приложением копий договоров, а также платежных поручений;

- письменные пояснения об использовании недвижимого имущества (согласно
договора аренды №1 от 01.09.2021) для приготовления пищи для студентов и других
категорий граждан (в том числе, на вывоз) и организации буфета, а именно, для
каких «других категорий граждан (в том числе, на вывоз)» и организации буфета
использовалось государственное имущество;

- копии коммерческих предложений, которые направлялись в ГОБПОУ «ЛПТ» за
рассматриваемый период с расчетом стоимости блюд, согласно таблицы:

№

п/п

Наименование
блюд

по дня недели

Норма выхода
готового
продукта на 1
человека в
граммах

Себестоимость
готового блюда
по продуктам
питания, руб

Себестоимость
дня по
продуктам
питания

Цена
готового
блюда с
учетом
всех
затрат

Цена за
день с
учетом
всех
затрат

Непредставление в территориальный антимонопольный орган сведений
(информации), а равно представление заведомо недостоверных сведений
(информации) влечет ответственность, предусмотренную частью 5 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от
30.12.2001 № 195-ФЗ.

Явка ответчиков (или их представителей с доверенностью на участие в
рассмотрении дела, а также документом, удостоверяющим личность)
обязательна.

Председатель комиссии

<...>

Члены комиссии:

  <...>

  <...>

2023-4518